To: (10)2e) | (10)2e) [IVGRIIN  (10)2e) [ (10)2e) [OUpllId  (10)2e) || (0)(2e) [GIVulI oz
(10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl

Cc: (10)2e) hﬂ!ﬁ-@rivm.nu: ICETES I TS @ rivm i)

From: (10)(2e)

Sent: Thur 10/8/2020 6:41:28 PM
Subject: RE: input Horizonscan Vaccins
Received: Thur 10/8/2020 6:41:28 PM

Hi {1 de presentatie over de organisatie van de implementatie neemt 5-10 minuten Max. Stel nog een kwartier
discussie. Maar Eea over implementatie en opvolging Etc. zoals ze vanuit HB voorstellen is dit zeker nog niet. Daar gaat
ook de GR over.

Moeten we bellen met HB om wat aan verwachtingsmanagement te doen? En kijken hoe we het programma inrichten? We
kmmenenvmgen voor hun overzicht evt. Maar dat is geen nieuws voor HB , denk ik. Maar een vullend
programma komt niet vanuit het RIVM. Wellicht heeft z1j suggesties? En wij gaan met de vragen van HB aan VWS kunnen
beantwoorden. Noch de GR, hoe z1j dit aanpakken. Dus...

(10)(2e)

727550

Van: VD) @rivm nl>

Datum: 8 oktober 2020 om 16:06:52 CEST

OO (@riv . nl>, (10)(2e)
(10)(2e)
(10)(2¢) (10)(2e) = (10)(2e) (@rivm nl>
Onderwerp: RE: input Horizonscan Vaccins

Hoi allen,

Vanmorgen hebben we in ons COVID-19-vaccinatieteam dit even besproken en het idee is dat ik wel een korte
presentatie kan geven over waar we mee bezig zijn, zoalsook al voorstelt. Dat zal dan echt op
proceshoofdlijnen zijn, a la mijn presentatie op de vaccinatie-alliantie.

Groet,
(10)(2e)
[ o _Joom)

(10)(2e)

Strategie- en Beleidsteam Infectieziektebestrijding - RIVM
T: 030 JKElIED)

M: 06-IEIEI

Werkdagen: IR

RIVM - Centrum Infectieziektebestrijding

Postous 1 IS

3720 BA Bilthoven

From: (10)(2e) @rivm.nl>

Sent: woensdag 7 oktober 2020 14:53
(10)(2e) (O @ rivm.nl>; (10)(2e)
(10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>;
(LD @rivm.nl>
Subject: RE: input Horizonscan Vaccins

In het dwarsverband was JEEEON niet aanwezig. BREMICCIEN bespreekt het morgen met haar. Maar veel meer dan het proces heel
generaal schetsen ( duur dus kort, 5-10 min ) denk ik niet dat er al veel andere info is, die ze wel graag zouden willen. Maar we

(10)(2e)
(10)(2e)

(10)(2e) (10)(2e)

@rivm.nl>;

@rivm.nl>; @rivm.nl>

(10)(2e)

(10)(2e)



727550

wachten even de reactie vanliESN en [UEAR af? We moeten wel goed verwachtingsmanagement doen, want het
beantwoordt zeker nog niet alle vragen die leven, ook praktisch. Zo ver is het nog niet.

rivm.nl>

Datum: 7 oktober 2020 om 14:05:29 CEST
(10)(2e) (10) (10)(2e) @rivm.nl>,
(10)(2e) )(2e) (10)(2e)
[ @ rivm.nl>

(10)(2e)

@rivm.nl>,

(10)(2e)
(10)(2e)

@rivm.nl>

Onderwerp: RE: input Horizonscan Vaccins

Hoi ReEEEN,

Ik ben het eens met dit is iets voor het team dat met de implementatie van Covid-19 vaccinatie (bij RIVM en
bij VWS) bezig is. Ik kan me overigens goed voorstellen dat ze graag bijgepraat willen worden en dat is volgens mij
ook goed om te doen.

Met vriendelijke groet,

ot |

(10)(2e)
Werkdagen: (10)(2e)
Kamer§glet

RIVM-Centrum Infectieziektebestrijding
Postbus 1 (10)(2e)
3720 BA Bilthoven

Telefoon (030) ERIED)
Telefoon maobiel: 06 ENEEL)
rijksvaccinatieprogramma.nl
rvp.nl

Verzonden: woensdag 7 oktober 2020 12:15
(10)(2e) (10)(2e) Drivm.nl>; (10)(2e)
(10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>;
(W EDM @ rivm.nl>
Onderwerp: RE: input Horizonscan Vaccins

il (1020

Dit is een geheel andere horizonscan dan waarbij wij aan fabrikanten de gelegenheid geven om (openbaar) te
presenteren aan VWS, GR en RIVM en CBG over ontwikkelingen op vaccin gebied. In feite gaat de GR over de
vaccins en adviezen aan de minister, als RIVM zorgen wij voor de implementatie en leveren basis informatie aan de
GR.

(10)(2e) (10)(2e)

(10)(2e)

@rivm.nl>

@rivm.nl>;
(10)(2e)

@rivm.nl>;

Dit gaat over info over komende COVID vaccins die ze eigenlijk van VWS willen hebben en over het
implementatietraject, met de vraag of RIVM dan een presentatie wil geven hoe het wordt ingestoken? Ik vraag me
ernstig af of wij zelf alle antwoorden al hebben hierop.

Dus dit moeten we eerst overleggen, zeker ook met DN on [MUED] Handig van VWS, maar mogelijk is het nog
te vroeg en is er nog niks concreets? Ik weet het zelf in ieder geval niet.

(10)(2e)



727550

tror: I -SRI v
Sent: woensdag 7 oktober 2020 11:55
To: IIEECIN CESEl @ rivm o >; IETEDI -EREEOE @ v . >; IIEESEN EESEl @ rivm.nl>

Subject: FW: input Horizonscan Vaccins

Beste allen,
Ik sprak deze week (10)(2e) van HollandBio. Zij stuurde daarop nog onderstaande mail.

Haar gedachte is om de volgende horizonscan voornamelijk aandacht te besteden aan COVID-19. Daarbij leven bij
de achterban van HB vragen, die[{lit8]in onderstaande mail heeft opgenomen. Zien jullie het voor je dat we vanuit
het CIb een presentatie te geven, waarbij wordt ingegaan op de vragen die er leven?

Ik krijg de indruk dat er ook onvrede leeft over de manier waarop de achterban van HB (niet) is/wordt
meegenomen in de ontwikkelingen. We hebben natuurlijk behoorlijk stel op sprong een uitvraag gedaan, waarbij
producenten onder tijdsdruk informatie hebben aangeleverd ten behoeve van VWS. Daar is vanuit VWS - naar mijn
weten - nooit een officiéle reactie op gekomen, danwel een kort bedankje.

Maar dit even terzijde...

had ook al geinformeerd naar de datum van de volgende Horizonscan omdat HollandBio
gevraagd had aan VWS om een overleg samen te roepen voor informeren over de implementatie en opvolging van
coronavaccins. Reactie vanuit VWS was dat ze dit niet gepast vonden, maar dat er tijdens de horizonscan aandacht
voor zou kunnen zijn.

Nog een paar praktische dingen:
« Het lijkt mij niet handig om een fysieke bijeenkomst te beleggen. Zijn jullie het daarmee eens?
« Ik denk dat voor deze bijeenkomst het opknippen in een openbaar en verschillende vertrouwelijke delen
(zoals besproken in de evaluatie) niet haalbaar/zinvol is. Hoe staan jullie daar in?
« Ik zal begin volgende week nog even uitvragen of er andere onderwerpen zijn, die de producenten aan bod
willen laten komen.

Ik hoor graag hoe jullie hierin staan en of jullie aanvullend nog dingen hebben die ik mee kan nemen in de
voorbereiding.

Groeten,

[E[eF (10)(2e) IOG-
Van: (10)(2e) hollandbio.nl>

Verzonden: woensdag 7 oktober 2020 10:11

(10)(2e) (10)(2e) @Drivm.nl>
(10)(2e) (10)(2e) @hollandbio.nl>
Onderwerp: input Horizonscan Vaccins

21 (10)(2¢)

Fijn je even gesproken te hebben en goed om te horen dat je al bezig bent met de voorbereidingen voor de aanstaande
horizonscan. Ik zou nog bij je terug komen met wat follow-up vragen die je mee kunt nemen in de voorbereidingen. Mochten er bij
de andere betrokken partijen nog specifieke vragen leven over corona- of andere vaccins, dan horen wij het natuurlijk ook graag.

In deze Kamerbrief en Routekaart Vaccinatie lazen wij de afgelopen weken terug dat sinds de zomer de nodige voorbereidingen
getroffen worden voor een succesvolle implementatie van veilige en effectieve coronavaccins. Mooi nieuws — alleen zijn wij bij mijn
weten op het moment niet beter geinformeerd dan via deze bronnen.

We zijn daarom erg benieuwd wanneer, op welke wijze en bij welke stappen uit bovengenoemde Kamerbrief vaccinfabrikanten
straks betrokken en/of geinformeerd gaan worden. Zij moeten intern immers ook de nodige voorbereidingen treffen voor een
vlekkeloze invoer van hun -hopelijk straks goedgekeurde- vaccins.



Vaccinfabrikanten zijn inmiddels druk bezig om te inventariseren hoe de processen binnen verschillende landen gaan lopen. Welke
uitdagingen brengt de introductie van een coronavaccin in Nederland voor verschillende stakeholders met zich mee? En welke
mogelijkheden hebben we om daarmee om te gaan? Worden er verschillende scenario’s uitgewerkt rond de pandemie en het
(regionaal) beloop daarvan? Wie gaan er over de besluiten omtrent doelgroep en vaccins, rond uitvoer en de opvolging van
vaccins? Welke processen worden gevolgd, welke data is wanneer en waar welkom, en hoe zit het met de tijdslijnen en
voorwaarden, bijvoorbeeld?

Sommige van deze vragen zullen product specifiek zijn en wellicht te ver voeren voor een Horizonscan, terwijl het voor anderen
juist handig is dat deze in een bredere setting besproken worden —zodat we later dubbel werk voorkomen. Wat ons betreft is het
waardevol om hier aandacht aan te besteden, zodat de vaccinontwikkelaars ook intern hun logistiek op orde kunnen brengen.

Hopelijk kun je hiermee verder, laat het gerust weten als je nog vragen hebt.

Hartelijke groet,

=

(10)2e)
(10)(2e)

Holland
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